
 
 
INFORME DE CONCILIACION DEL PROYECTO DE LEY NO. 
469/2021SENADO– 451/2020CAMARA “POR MEDIO DEL CUAL LA NACIÓN 
SE ASOCIA A LA CONMEMORACIÓN DE LOS 170 AÑOS DE FUNDACIÓN 
DEL MUNICIPIO DE JERICÓ EN EL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 
RINDE HOMENAJE A SUS HABITANTES Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES”. 
 
Bogotá D.C., 17 de mayo de 2022  
 
Doctor 
JUAN DIEGO GOMEZ 

Presidente  
Senado de la República 
 
Doctora 
JENNIFFER KRISTIN ARIAS 
Presidente 
Cámara de Representantes 
 

Referencia: Informe de Conciliación al Proyecto de Ley No. 469/2021SENADO – 
451/2020CÁMARA “Por medio del cual la nación se asocia a la conmemoración de 
los 170 años de fundación del municipio de Jericó en el departamento de Antioquia, 
rinde homenaje a sus habitantes y se dictan otras disposiciones”. 

 

Respetados presidentes: 

 

En atención de lo dispuesto por el artículo 161 de la Constitución Política, los 

artículos 186, 187 y 188 de la Ley 5 de 1.992 y la honrosa designación que nos hicieran 

las Mesas Directivas de ambas células legislativas, de manera atenta nos permitimos 

rendir informe de conciliación del proyecto de la referencia.  

Tras la revisión de los textos aprobados por las Plenarias de ambas Cámaras 

Legislativas, se evidenciaron diferencias en los textos correspondientes al artículo 3º 

del Proyecto, en razón al pliego de modificación aprobado en tercer debate, en la 

Comisión Segunda Constitucional Permanente y Plenaria del Senado.   

 

Como soporte de esta decisión, a continuación, se expone un cuadro con los artículos 

aprobados en cada cámara las modificaciones que se presentaron y el texto 

conciliado.  

 



 
De conformidad con lo anterior, nos permitimos solicitarles de manera respetuosa a 

las Honorables Plenarias del Senado de la República y de la Cámara de 

Representantes aprobar el texto conciliado, que acoge integralmente el aprobado en 

la primera de las Cámaras.  

 

TEXTO APROBADO 
EN LA PLENARIA DE 
LA CAMARA DE 
REPRESENTANTES 
 

TEXTO APROBADO EN 
LA PLENARIA  DEL 
SENADO DE LA 
REPUBLICA. 

TEXTO CONCILIADO 

TÍTULO:  
 
“POR MEDIO DE LA 
CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA 
CONMEMORACIÓN DE 
LOS 170 AÑOS DE 
FUNDACIÓN DEL 
MUNICIPIO DE JERICÓ 
EN EL 
DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA, RINDE 
HOMENAJE A SUS 
HABITANTES Y DICTA 
OTRAS 
DISPOSICIONES”.  

TÍTULO:  
 
“POR MEDIO DE LA 
CUAL LA NACIÓN SE 
ASOCIA A LA 
CONMEMORACIÓN DE 
LOS 170 AÑOS DE 
FUNDACIÓN DEL 
MUNICIPIO DE JERICÓ 
EN EL DEPARTAMENTO 
DE ANTIOQUIA, RINDE 
HOMENAJE A SUS 
HABITANTES Y DICTA 
OTRAS 
DISPOSICIONES”. 

Igual 

ARTÍCULO 1. La Nación 
se asocia a la 
conmemoración de los 
170 años fundación del 
municipio de Jericó en el 
departamento de 
Antioquia, hecho que 
sucedió el 28 de 
septiembre de 1850 y 
rinde homenaje público a 
sus habitantes. 

ARTÍCULO 1. La Nación 
se asocia a la 
conmemoración de los 170 
años fundación del 
municipio de Jericó en el 
departamento de 
Antioquia, hecho que 
sucedió el 28 de 
septiembre de 1850 y 
rinde homenaje público a 
sus habitantes. 

Igual 

ARTÍCULO 2. La Nación 
hace un reconocimiento 
al municipio de Jericó en 
el departamento de 
Antioquia por ser 

ARTÍCULO 2. La Nación 
hace un reconocimiento al 
municipio de Jericó en el 
departamento de 
Antioquia por ser 

igual 



 
municipio pionero en 
temas culturales en el 
suroeste Antioqueño, 
resalta su vocación 
cultural, religiosa, 
artesanal, turística, 
agrícola y la creatividad 
de sus habitantes. 

municipio pionero en 
temas culturales en el 
suroeste Antioqueño, 
resalta su vocación 
cultural, religiosa, 
artesanal, turística, 
agrícola y la creatividad 
de sus habitantes. 

ARTÍCULO 3. 
Autorícese al Gobierno 
Nacional para que, de 
acuerdo a lo establecido 
en la Constitución y la 
Ley, asigne en el 
Presupuesto General de 
la Nación e impulse a 
través del Sistema de 
Cofinanciación las 
partidas presupuestales 

necesarias con el fin de 
adelantar proyectos, 
obras de infraestructura 
y actividades de interés 
público y social en 
beneficio del municipio 
de Jericó en el 
departamento de 
Antioquia:  
 
1. Proyecto de 
ampliación de museo 
MAJA.  
2. Proyecto de 
terminación de vía 
circunvalar “Santiago 
Santamaría".  
3. Proyecto de 
recuperación de vías 
urbanas. 

ARTÍCULO 3. 
Autorícese al Gobierno 
Nacional para que, de 
acuerdo a lo establecido 
en la Constitución y la 
Ley, asigne en el 
Presupuesto General de 
la Nación e impulse a 
través del Sistema de 
Cofinanciación las 
partidas presupuestales 

necesarias con el fin de 
llevar a cabo obras para la 
ampliación del Museo 
Arqueológico MAJA, del 
municipio de Jericó.  

Se acoge texto de 
Senado 

Artículo 4°. Autorícese al 
Gobierno Nacional para 

celebrar los contratos y 

Artículo 4°. Autorícese al 
Gobierno Nacional para 

celebrar los contratos y 

Igual  



 
convenios 
interadministrativos 
necesarios entre la 
Nación y el municipio de 
Jericó, así como para 
realizar los créditos y 
traslados presupuestales 
a que haya lugar.  
 

convenios 
interadministrativos 
necesarios entre la Nación 
y el municipio de Jericó, 
así como para realizar los 
créditos y traslados 
presupuestales a que 
haya lugar.  
 

Artículo 5°. La presente 

Ley rige a partir de la 

fecha de su 

promulgación. 

Artículo 5°. La presente 
Ley rige a partir de la 
fecha de su 
promulgación. 

igual 

 

 

TEXTO CONCIALIADO DEL PROYECTO LEY 469/2021SEN, 451/2020CÁM. 
“POR MEDIO DE LA CUAL LA NACIÓN SE ASOCIA A LA CONMEMORACIÓN 
DE LOS 170 AÑOS DE LA FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE JERICÓ EN EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, RINDE HOMENAJE A SUS HABITANTES Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 

 

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 

DECRETA: 

Artículo 1°. La Nación se asocia a la conmemoración de los 170 años fundación del municipio 

de Jericó en el departamento de Antioquia, hecho que sucedió el 28 de septiembre de 1850 y 

rinde homenaje público a sus habitantes.  

 

Artículo 2°. La Nación hace un reconocimiento al municipio de Jericó en el departamento de 

Antioquia por ser municipio pionero en temas culturales en el suroeste Antioqueño, resalta 

su vocación cultural, religiosa, artesanal, turística, agrícola y la creatividad de sus 

habitantes.  

 

Artículo 3°. Autorícese al Gobierno Nacional para que, de acuerdo a lo establecido en la 

Constitución y la Ley, asigne en el Presupuesto General de la Nación e impulse a través del 

Sistema de Cofinanciación las partidas presupuestales necesarias con el fin llevar a cabo 

obras para la ampliación del Museo Arqueológico MAJA, del municipio de Jericó.  

 



 
Artículo 4°. Autorícese al Gobierno Nacional para celebrar los contratos y convenios 

interadministrativos necesarios entre la Nación y el municipio de Jericó, así como para 

realizar los créditos y traslados presupuestales a que haya lugar.  

 

Artículo 5°. La presente Ley rige a partir de la fecha de su promulgación. 

 

De los Honorables Senadores,  

 

 

PAOLA HOLGUÍN                                                            

Senadora de la República                                                       

Conciliadora 

 

 

 
MAURICIO PARODI 

Representante a la Cámara 

Conciliador 

 

 


